Ratio ad primam
difficultatem

Ad secundam ad idem.

sona. Quoniam ad secundam difficultatem de unitate nature humane ad verbum dicerent forte aliqui. quod sicut secundum alios propter solam respectum informam nature humanam potest dici quod deus est homo. ita forte dicerent quod propter aliquam formam absolutam multo perfectiore quam foret talis respectus et multo magis conveniente cum divina natura informaretur naturam humanam posset deus dici esse homo veraciter et hoc non esset aliud quam dicere quod humana natura est unita verbo vel deo. Sed de duabus aliis difficultatibus esset forte magis difficile. nisi quis diceret quod deus non posset facere formam esse presentem in time materie nisi informaret eam. nec accidens esse totaliter in eodem loco cum subiecto nisi informaret ipsum. Sed dicitur opinio probatur quod etiam omnes relationes dicuntur accidentia talia informantia unita quibus competunt per beatum augustinum. v. de trinitate. ca. v. In rebus creatis quod non sunt substantia dicitur restat ut si accidens dicatur. Sed relatio est accidens in creatura. et hoc est certum de relatione que potest amitti manente fundamento. Item ambrusius. i. trinitate. c. v. si prius erat deus et postea per generationis accessione mutatur est. Auertat deus hanc amenitatem. Sed per solam accessione relationis realis fieret mutatio in persona divina secundum eum. hoc non esset nisi illa relatio esset aliqua res alia a fundamento. quod fundamentum persistit. Item bil. xv. de trinitate. Nasci quod non erat. id est non tamen nasci est se ipsum demutare nascendo et loquitur de natiuitate filii dei. Sed nasci dicitur relationem nouam. Ad primum istorum et ad omnia ista dico quod quoniam relatio potest aduenire alicui propter mutationem in altero. sicut creans potest predicari de deo de nouo propter solam mutationem in creatura tunc specialis relatio dicitur si accens. Sed est competit illi cui competit propter mutabilitatem illius cui competit. et hoc propter mutabilitatem large vel stricte sumptam et illo modo intelligit augustinus. v. de trinitate. Per idem ad aliud quod cum si ambrusius. par non possit incipere esse par propter mutationem alicuius extrinseci. quod incipiat esse par propter mutationem alicuius intrinseci. Ad bil. quod nasci quod non erat necessario dicitur nouitate natiuitatis ad substantiam. quod illud quod prius secundum substantiam suam erat non dicitur nasci. et ita talis noua denotatio non potest esse sine nouitate substantie. et tamen ex hoc non sequitur quod illa noua denotatio sit aliqua res noua in ista substantia et eodem modo est de relatione. Ad argumentum principale patet quod non possumus saluare omnia sine omnibus respectibus tamen sine omni relatione que ponitur de genere relationis. et sine omni actione et passione tali. et sine quoniam. ubi positio. et habitus. possumus saluare omnia. non tamen sine patetate in deo. nec sine respectu unitatis. Ad argumentum in oppositum dico. quod non sequitur. ita est ponendum in deo. sed ita est ponendum in creatura. Nec debemus omnia ponere in creatura que

Obicitur primo

Secundo

Tertio

Ad primum

Ad secundum

Ad tertium

Ad principale

Ad argumentum in oppositum

ponimus in deo. sic enim deberemus ponere quod relatio est vera res in creatura et tamen distincta formaliter sicut ponimus in deo. et eodem modo debere remus ponere quod sicut in deo tres relationes realiter distincte sunt una essentia: ita in creaturis omnes relationes in eodem fundamento sunt realiter distincte: et tamen realiter ipsum fundamentum. que tamen sunt absurda. Questio quinta.

Quinto quero.

Utrum relatio temporalis dei ad creaturam sit relatio realis. Non. quod nihil refert realiter ad aliquid quod non coexistit aliud. sed deus non coexistit creaturam. ergo non refert realiter ad creaturam. Ad oppositum. deus est realiter creator. sed realiter refert. ergo relatio dei ad creaturam est realis. Ad questionem dicitur quod relatio dei ad creaturam temporalis non est realis. quia in deo nulla est relatio noua. quoniam relationes in creatura sunt noue. et ideo deus non refert ad creaturam nisi quod ipsa refert ad ipsum. Illud probatur multipliciter. Primo sic. si per beatum. v. metaphysica. ca. de ad aliquid. Tertio modo dicitur relatio: que dicitur ad aliquid quod alia sunt eorum. ita quod hec est per se differentia duorum primorum modorum. a tertio. quod in primis duobus est relatio mutua. in tertio autem non est relatio mutua. sed alterum precise refert ad reliquum. sed reliquum non refert. sed est terminus aliquis vel aliud est eius. omnes autem relationes creature ad deum pertinent ad tertium modum relationum. ergo qualescunque sunt ille que sunt in vno extremo: non oportet alterum extremum si aliquam relationem in eo terminare illas relationes. sed potest terminare precise sub ratione absoluti.

Prius. ix. metaphysica. c. vii. probatur per philosophum. quod actus est prior potentia diffinitione. quod potentia diffinit per actum. si autem actus refert ad potentiam. tunc etiam e converso actus diffinit per potentiam. sicut dicit philosophus. ca. de specie. quod in rebus mutuis necessesse est in utroque utroque rationibus utriusque. Tunc arguitur sic. actus diffinit potentiam ut terminat relationem eius. aut terminat relationem eius ut absolutum. et habetur propositum. aut ut correlatum. et sic diffinit actum. sed ut actus est prior diffinitione est posterior diffinitione. sed ita diffinit potentia actum si e converso. vel non diffinit per ipsum. et per omnes actus non refert ad potentiam. sed est mere absolutum. et hoc sub eadem ratione sub qua diffinit potentias. diffinit autem potentiam in quibus potentia est. ad ipsum ut relatio ad terminum. sed actus secundum quod mere absolutus est terminus huius relationis qualescunque sit ista relatio siue simpliciter siue secundum quod. Hoc etiam probatur generalius per omnia relationum. quod nullam relationem refert primo ad correlatum ut ad terminum in creaturis. Probatio. relationum in quibus relationum diffinitur.